
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON EFFICACIA _ L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA DITTA 
PER SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E MARKETING NELL’AMBITO DEI PROGETTI: “CCM RIAS - OBIETTIVO 
SPEC. 1 RETE COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE AMBIENTE E SALUTE. ATTIVITÀ 3. - CASI STUDIO 
COMUNICAZIONE DEL RISCHIO E PERCEZIONE PUBBLICA IN AREE AD ALTO RISCHIO” E “CISAS – 
“COMUNICAZIONE E FORMAZIONE IN AREE AD ALTO RISCHIO E CONVEGNO”. 
 
CIG Z342C63292 

IL DIRETTORE 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dott. Giorgio Iervasi 

nominato con provvedimento del Direttore Generale n. 59  
prot. AMMCNT-CNR n.0038282 del 29 maggio 2019 

 
PREMESSO CHE 

 Con determina prot. n. 1723 del 10.03.2020 si è disposto di dare seguito alla procedura negoziata 
tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO/TD), per l’affidamento del SERVIZIO DI 
COMUNICAZIONE E MARKETING NELL’AMBITO DEI PROGETTI: “CCM RIAS - OBIETTIVO SPEC. 1 
RETE COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE AMBIENTE E SALUTE. ATTIVITÀ 3. - CASI STUDIO 
COMUNICAZIONE DEL RISCHIO E PERCEZIONE PUBBLICA IN AREE AD ALTO RISCHIO” E “CISAS – 
“COMUNICAZIONE E FORMAZIONE IN AREE AD ALTO RISCHIO E CONVEGNO”; 

 Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Dott. Gennaro CAGNAZZO; 

 La procedura verrà aggiudicata utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante punteggio 
di qualità (per il 70%) e con offerta a corpo in diminuzione sulla base d’asta (per il 30%); 

 L’appalto prevede un lotto unico per un importo totale stimato di € 19.500,00 oltre I.V.A., previo 
avviso di manifestazione di interesse;  

 L’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato con prot. n. 1736 del 10-03-2020; 

 Ad esso ha presentato candidatura solamente la Ditta ZADIG S.R.L. da Milano che è stata invitata 
per trattativa diretta su MePA con nota prot. n. 2596 del 09.04.2020; 

 Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 18:00 del 17.04.2020; 

 Il RUP, quale organo monocratico di gara, nella seduta del 17.04.2020, dalle ore 18:01 alle ore 
18:45, ha redato apposito verbale dando atto che entro il termine ultimo, ha presentato 
utilmente offerta e tutti i documenti di gara richiesti il seguente Operatore Economico: 
Ditta ZADIG S.R.L. con sede legale in 20131 Milano, Via Andrea Maria Ampere, n. 59 – C.F. e 
P.IVA: 10983300152; 

 Giusto verbale prot. n. 2769 del 20.04.2020, a conclusione degli esiti di gara, il RUP ha attribuito il 
punteggio complessivo di 62/100 e ha proposto l’aggiudicazione a favore del concorrente sopra 
richiamato per una somma offerta pari ad € 18.000,00 oltre I.V.A.; 

 Sempre nello stesso verbale in seconda seduta dalle ore 10.00 alle ore 11.00 del 20.04.2020, il 
RUP ha attestato che con prot. n. 2393 del 30.03.2020 e 2604 del 09.04.2020, oltre a DURC ed 
ANNOTAZIONI ANAC, sono stati eseguiti sul possesso dei requisiti di carattere generale e speciale 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

in capo all’aggiudicatario risultano comprovati ed ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ha dato esito 
positivo in tutte le azioni e che, pertanto, l’aggiudicazione è altresì efficace; 

 L’offerta presenta risulta nel suo complesso formalmente valida, conveniente e congrua; 

 ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;  

 DATO ATTO, altresì, che il Responsabile del procedimento della gara in questione, non ha 
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012; 

 CONSIDERATO che la copertura finanziaria relativa al servizio in oggetto è garantita dalla 
disponibilità in parte spese dei seguenti progetti di ricerca/GAE: 
P0001526; P0002096 (CISAS)_DTA.AD006.049_CUP: B62F15001070005 e P0002151 
(CCM_RIAS)_DSB.AD008.499_CUP: B54I19000100001; 

 TENUTO CONTO che ora si può procedere alla stipula del contratto di appalto; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. di dichiarare l’aggiudicazione definitiva e con piena efficacia del servizio in oggetto, 
individuato dal codice CIG: Z342C63292_CUP B62F15001070005 e B54I19000100001, in 
favore della ZADIG S.R.L. con sede legale in 20131 Milano, Via Andrea Maria Ampere, n. 59 – 
C.F. e P.IVA: 10983300152_codice terzo SIGLA: 164519; 

3. per l’effetto di perfezionare il contratto con sottoscrizione ed invio del Documento di Stipula 
presente in MePA ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

1. di impegnare con n. 2020/22 di € 8.080,00 RIAS GAE P2151; n. 9150000341 di € 13.880,00 
CISAS GAE P1526 (per € 1.250,00) e GAE P2096 (per € 12.630,00) in favore della Ditta ZADIG 
S.R.L. € 21.960,00 _sulla pertinente voce di spesa 13083 “Prestazioni tecnico-scientfiche a fini 
di ricerca”; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale con l’unito avviso; 
3. di rimettere al RUP Dott. Gennaro CAGNAZZO e all’Ufficio Amministrativo e acquisti la 

presente determina per i provvedimenti di propria competenza (pubblicazione MIT e notifica 
dell’aggiudicazione all’affidatario). 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Giorgio Iervasi 
 

L’ADDETTO AL RISCONTRO CONTABILE 

 
 
 
 
 
 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

 
 
 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 
(ART. 98 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016) 

 
 

1) STAZIONE APPALTANTE: C.N.R. – ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA – TEL. 0832422315; FAX: 0832422340; E-
MAIL: LEO@IFC.CNR.IT; SITO WEB: URP DI WWW.CNR.IT; 

 
2) NATURA GIURIDICA: ENTE PUBBLICO DI RICERCA NON ECONOMICO; 

 
3) CODICE CIG: Z342C63292; 

 
4) DESCRIZIONE: SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E MARKETING NELL’AMBITO DEI PROGETTI: “CCM RIAS - 

OBIETTIVO SPEC. 1 RETE COMUNICAZIONE ED INFORMAZIONE AMBIENTE E SALUTE. ATTIVITÀ 3. - CASI 
STUDIO COMUNICAZIONE DEL RISCHIO E PERCEZIONE PUBBLICA IN AREE AD ALTO RISCHIO” E “CISAS – 
“COMUNICAZIONE E FORMAZIONE IN AREE AD ALTO RISCHIO E CONVEGNO”; 
 

5) TIPO DI PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50/2016; 

 
6) DATA ATTO AFFIDAMENTO: PROVVEDIMENTO PROT. N. 2814 del 22.04.2020; 

 
7) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA; 

 
8) DITTA INVITATA PER TRATTATIVA DIRETTA MEPA: ZADIG S.R.L. con sede legale in 20131 Milano, Via Andrea 

Maria Ampere, n. 59 – C.F. e P.IVA: 10983300152_codice terzo SIGLA: 164519; 
 

9) DITTA CHE HA PRESENTATO OFFERTA: DITTA ZADIG S.R.L. con sede legale in 20131 Milano, Via Andrea Maria 
Ampere, n. 59 – C.F. e P.IVA: 10983300152_codice terzo SIGLA: 164519;  

 
10) AGGIUDICATARIO: DITTA ZADIG S.R.L. con sede legale in 20131 Milano, Via Andrea Maria Ampere, n. 59 – 

C.F. e P.IVA: 10983300152_codice terzo SIGLA: 164519;  
 

11) PREZZO: EURO 18.000,00 OLTRE I.V.A.; 
 

12) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: TAR LAZIO, VIA FLAMINIA, N. 189 – 00196 
ROMA – TEL. 06328721 URL: WWW.GIUSTIZIA-AMMINISTRATIVA.IT; 

 
13) URP: CNR_ESITI GARE; E-MAIL: PROTOCOLLO-AMMCEN@PEC.CNR.IT ; TEL. 0649931; FAX: 064461954. 

 
 

Pisa, lì 22 aprile 2020                                               

mailto:leo@ifc.cnr.it
http://www.cnr.it/
http://www.giustizia-amministrativa.it/
mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2020-04-22T10:48:00+0000
	CAGNAZZO GENNARO


		2020-04-22T13:17:27+0200
	Iervasi Giorgio




